
TEKX18-23-22 

Titel: Samhällsekonomiska kalkyler – ett hinder för omställningen? 

Bakgrund   
Samhällsekonomiska kalkyler (cost-benefit analysis, CBA) har använts flitigt de 
senaste 30-40 åren för att bedöma kostnader och nyttor i stora 
infrastrukturella projekt. I Sverige används samhällsekonomiska kalkyler särskilt 
på transport- och trafikområdet. Den viktigaste och största myndigheten på 
området, Trafikverket, använder en modell som heter Sampers och som togs 
fram i slutet på 1990-talet. Trafikverkets samhällsekonomiska kalkyler 
(genomförda med Sampers) har kommit att utgöra viktiga beslutsunderlag för 
den infrastrukturella politiken.  

Problembeskrivning   
Kritik har riktats mot de samhällsekonomiska kalkylerna för att innehålla dolda 
värderingar och därför är olämpliga som beslutsunderlag. Ingångsdata för 
dessa kalkyler nedvärderar till exempel regelmässigt framtida effekter genom 
att använda en kalkylränta som prioriterar kortsiktighet framför långsiktighet. 
Det innebär att nyttan för framtida generationer nästan inte spelar någon roll 
alls för kalkylernas utfall. Projekt som syftar till att långsiktigt ställa om 
samhället i en mer hållbar riktning riskerar därför att bedömas som 
olönsamma.  

Syfte 
Det här projektet syftar att kritiskt granska prognosverktyget Sampers och 
Trafikverkets användning av Sampers.  

Metod  
För att granska tillkomsten av Sampers är historisk metod lämplig. För att 
granska Trafikverkets användning av Sampers är fallstudiemetodik lämplig. En 
eller två fallstudier bör väljas ut. I båda delstudierna kan dels intervjuer utgöra 
en viktig källa till information, dels dokument (utredningar, remissvar, 
vetenskapliga artiklar, debattinlägg) 



Förväntade resultat 
Kunskap om hur Sampers kommit till. Kunskap om de samhällsekonomiska 
kalkylernas dolda värderingar. Diskussion om vilken roll samhällsekonomiska 
kalkyler spelat för infrastrukturella beslut. Diskussion av alternativa 
tillvägagångssätt för att besluta om långsiktiga strategiska frågor för samhället 
som investeringar i infrastruktur för transporter. 
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